МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 ИМЕНИ КАВАЛЕРА

ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АЛЕКСЕЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ПОСМАШНОГО

ХУТОРА КОРЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 03.11.2023 года                                                                                               №765
х. Коржевский

Об утверждении психологической программы вовлечённости родителей

учащихся с низкими образовательными результатами в учебный процесс

            В целях создания условий, способствующих повышению уровня

вовлеченности родителей (законных представителей) учащихся с низкими

образовательными результатами в образовательный процесс

п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить психологическую программу вовлечённости родителей

учащихся с низкими образовательными результатами в учебный процесс на

2023-2024 учебный год (приложение №1).

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнения пунктов

программы.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №19                                                         Е.А. Князькова

2

Приложение №1

к приказу

от 03.11.2023 г. № 765

Психологическая программа вовлечённости родителей учащихся с

низкими образовательными результатами в учебный процесс

на 2023-2024 учебный год

 Цель: создание условий, способствующих повышению уровня вовлеченности

родителей (законных представителей) в образовательный процесс.

Задачи:
1. Разработать эффективную систему работы, с родителями позволяющую

вовлечь родителей в процесс обучения и воспитания.

2. Разработать серию родительских собраний по проблеме низкой учебной

мотивации.

3. Осуществлять информирование и консультационную помощь родителям

обучающихся по решению проблем, связанных с обучением и воспитанием их

детей.

4. Привлекать родителей к участию в жизни школы.

Методы сбора и обработки информации:
- консультации, индивидуальные беседы с участниками образовательного

процесса;

- наблюдение, опросы, анкетирования, тестирование, анализ документации;

- сценарии совместных классных и общешкольных мероприятий;

- участия в конкурсах, выставках, акциях;

- разработка рекомендаций на последующий период.

Меры/мероприятия по достижению цели и задач
1. Информирование родителей о проводимых в школе мероприятиях.

2. Анкетирование родителей для выявления наиболее актуальных вопросов.

3. Разработка серии родительских собраний по проблеме низкой учебной

мотивации.

4. Проведение тематических родительских собраний по проблеме низкой

успеваемости.

5. Проведение информационно-просветительской работы с родителями.

6. Организация участия родителей в программах родительского контроля.

7. Привлечение родителей к проведению профориентационных мероприятий.

8. Вовлечение родителей в проведение внутриклассных и общешкольных

мероприятий.

Исполнители.

Директор, заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР,

руководители МО, учителя-предметники, классные руководители, социальный

педагог, педагог-психолог, советник директора по воспитательной работе.

Перечень мероприятий Срок Ожидаемый результат Ответственный

3

выполнения

координатор /

Целевая

аудитория

Анкетирование
родителей по вопросу
удовлетворенности
качества
предоставления
образовательных
услуг

Сентябрь Определение уровня
удовлетворенности
родителей организацией
образовательного
процесса

Классные

руководители

Составление плана
проведения
информационно-
образовательных
мероприятийпо
просвещению
родителей,
способствующих
повышению уровня их
психолого-
педагогических
компетентностей

Август  Структурирование
процесса взаимодействия
родителей и школы

Отдел
воспитательной
работы

Проведение
тематических
мероприятий,
направленных на
вовлечение родителей
в образовательный
процесс: встречи с
интересными людьми,
всеобучи, лектории

В течение
года

Информационно-
просветительская
цеятельность,
способствующая
повышению уровня
психолого-
педагогических
компетентностей
родителей.

Отдел
воспитательной
работы Классные
руководители

Проведение
консультации
сродителями
учащихся с низкой
учебной мотивацией

В течение
года

Выявление затруднений,
препятствующих
усвоению
учебногоматериала
обучающимися с низкой
мотивацией

Классные
руководители
Учителя-
Предметники
Педагог-психолог

Организация и участие
в родительских
собраниях по
вопросам
психологических и
возрастных
особенностей
учащихся,
ответственности
родителей за
воспитание, обучение
детей.

В течение
года

Повышение уровня
знаний и
осведомленности
родителей по вопросам
детской психологии и
детско-родительских
отношений

Заместитель
директора по УВР
Классные
руководители
Учителя-
предметники
Педагог-психолог

Ознакомление
родителей с
результатами учебной
деятельности

В течение
года

Своевременное
информирование
родителей о
персонифицированных
затруднениях
обучающихся. Усиление
контроля за

Заместитель
Директора по
УВР
Классные
руководители
Учителя-
предметники

4

успеваемостью детей
состороны родителей,
повышение уровня
активности в вопросах
решения проблем
учебной неуспешности

Педагог-
психолог

Посещение семей
обучающихся с низкой
мотивацией

В течение
года

Составление базы
данных семей
обучающихся с низкой
учебной мотивацией,
организация работы
службы психолого-
педагогического
сопровождения с
данными семьями.
Выработка совместно с
семьей плана
цеятельности по
дальнейшему
сопровождению
обучающихся.

Отдел
воспитательной
работы

Привлечение
родителей к участию в
общественной жизни
школы

В течение
года

Повышение уровня
вовлеченности
родителей в
общественной
жизнишколы:
посещение уроков,
участие во внеурочных
мероприятиях,
родительских собраниях,
лекториях и других
мероприятиях

Классные

руководители

Контроль количества
входов родителей в
электронный дневник

В течение
года

Усиление контроля за
учебным процессом со
стороны родителей

Классные

руководители

Размещение
информации об
образовательных
событиях школы через
сайт, районную
прессу, через группы
мессенджеров,
электронный дневник

В течение
года

Повышение уровня
осведомлённости
родителей о жизни
школы

Заместитель
директора по
УВР, ВР,
советник
директора по
воспитанию
Учителя-
предметники

Директор МБОУ СОШ №19                                                         Е.А. Князькова

		2023-12-06T11:12:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АЛЕКСЕЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ПОСМАШНОГО ХУТОРА КОРЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН